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Dzień dobry. Dziękuję wicemarszałkowi Sejmu Włodzimierzowi Czarzastemu za zaproszenie 
mnie do zabrania głosu. I dziękuję Instytutowi Bronisława Komorowskiego i Fundacji Amicus 
Europae za organizację tego wydarzenia. To zaszczyt być z Państwem, którzy należycie do 
grona współautorów przystąpienia Polski do NATO.   
  
Panowie Prezydenci – to dzięki takim ludziom jak Wy świętujemy tę okazję. Polska jest 
bezpieczna i stała się integralną częścią naszego wspólnego bezpieczeństwa, ponieważ 
znaliście Państwo wartość przystąpienia do najpotężniejszej organizacji zbiorowej obrony w 
historii.   
  
Mężowie stanu, dyplomaci i szanowni słuchacze - wielu z Was odegrało wtedy ważną rolę i 
odgrywa ją do dziś. Uroczyste zobowiązanie, jakie członkowie NATO podejmują, 
przystępując do sojuszu, nie kończy się tylko w momencie przyjęcia w jego poczet. Wymaga 
ciągłej pracy i wymaga wielkich poświęceń.    
  
Prezydent Biden wiedział, że Polska sprostała temu zobowiązaniu. Jako senator prowadził 
walkę o przyjęcie Polski do NATO. Robiła to również była sekretarz stanu Stanów 
Zjednoczonych Madeleine Albright.  
 
Jej największym osiągnięciem dyplomatycznym była pomoc we wprowadzeniu Polski, Czech 
i Węgier do NATO. Sekretarz Albright zmarła kilka miesięcy temu, ale jej dziedzictwo jest 
wciąż żywe dzięki sojuszowi, w którego rozwój była tak mocno zaangażowana.  
  
Kiedy ponad dwie dekady temu Polska przystępowała do Paktu Północnoatlantyckiego, 
wyzwania, przed którymi stanęliśmy, były inne. NATO musiało ewoluować, by sprostać 
zagrożeniom XXI wieku i to właśnie Polska była na pierwszej linii tych zmian.  
  
W 2016 roku, podczas warszawskiego szczytu NATO, kraje członkowskie odpowiedziały na 
nielegalną aneksję Krymu dokonaną przez Rosję, rozmieszczając cztery wielonarodowe 
bataliony bojowe w Polsce i trzech krajach bałtyckich. Stanowiło to przejście od 
"zapewnienia bezpieczeństwa" do "odstraszania i obrony" oraz stanowiło jedno z 
największych rozmieszczeń sił NATO od zakończenia zimnej wojny.  
  
A kiedy w lutym Rosja rozpoczęła brutalny atak na Ukrainę, Polska, Stany Zjednoczone i 
poszczególne kraje członkowskie natychmiast zareagowały, udzielając wsparcia, które 
umożliwiło niedawny kontratak Ukrainy przeciwko siłom rosyjskim.   
  
W zeszłym tygodniu Ukraina odzyskała ponad sześć tysięcy kilometrów kwadratowych spod 
rosyjskiej kontroli. Plan Putina zawodzi.   



  
Podczas gdy my zrobiliśmy tak wiele, aby wesprzeć Ukrainę, to tak naprawdę Polska stanęła 
na wysokości zadania. Szybka mobilizacja Polski zainspirowała cały świat.   
  
To, co zrobiła Polska i jej naród, przypomina odpowiedź Ameryki na atak na Pearl Harbor lub 
wyścig kosmiczny z czasów zimnej wojny. Przywodzi to na myśl niepowstrzymany hart ducha 
dzielnych Polaków podczas Powstania Warszawskiego i ruchu Solidarności.  
  
Kiedy miliony ludzi przekraczały polskie granice, przyjmowaliście uchodźców z otwartymi 
ramionami. Zapewniliście nadzieję i stabilność ukraińskim rodzinom, które straciły wszystko. 
 
Poniższe punkty są bardzo ważne, więc zależy mi, by wygłosić je po polsku: 
 

• Polska ma wiele mocnych stron. 

• silną gospodarkę 

• N.P. potencjał innowacyjności 

• zdolność do szybkiej reakcji całego społeczeństwa i mobilizacji. 

• Mimo kryzysu w lutym mogliśmy zobaczyć zdolność do szybkiej mobilizacji całego 
społeczeństwa. 

• Ameryka miala podobne doswiaczenia: 

• Atak na Pearl Harbor zmobilizowal Amerykanów do szybkiego działania w przemyśle 
wojskowym. 

• Drugi przyklad, to:  Lot na ksiezyc w 1969 r. przyspieszył rozwój technologii 

• Kryzys na Ukraine spowodowal ogromną mobilizację w Polsce. 

• To daje nadzieję na głębokie zmiany. 
    
Polska wysłała również 1,8 mld dolarów pomocy wojskowej dla Ukrainy. Przekazaliście 
Państwo wiele czołgów.  Wysłaliście artylerię i amunicję. Polska stała się wojskowym, 
gospodarczym i humanitarnym centrum dla Ukrainy.  
  
W tym samym czasie Polska prowadzi przyspieszony program modernizacji obrony. Miliardy 
dolarów są przeznaczane na zakup sprawdzonego amerykańskiego sprzętu wojskowego, 
czołgów Abrams, Patriotów, HIMARSów, F-35 i – zgodnie z najświeższymi informacjami - 
prawie 100 śmigłowców Apache.   
  
Jeśli rosyjskie czołgi zagrożą terytorium NATO, te helikoptery Apache powstrzymają je.  
Śmigłowce Apache to najgorszy koszmar dla posiadaczy pojazdów pancernych. To zabójcy 
czołgów.  
  
Ten sprzęt zapewnia wojskom USA, Polski i NATO możliwość zgrania i wspólnego szkolenia.  
Dzięki niemu nasi żołnierze mogą stać się jednością.  
  
Kontynuacją tej współpracy jest ustanowienie stałego Dowództwa Wojsk Lądowych USA w 
Poznaniu. Pierwszego  w Europie Wschodniej. To jest stała kwatera i wyznacza moment 
historyczny.  V Korpus będzie koordynował wszystkie nasze siły lądowe w Europie, łącząc 
wszelkie zdolności niezbędne do obrony Polski i naszych sojuszników z NATO.     
  



Dodatkowo, podczas szczytu NATO w Madrycie, prezydent Biden ogłosił kolejne 
zobowiązania do wzmocnienia bezpieczeństwa europejskiego.  Obejmuje to utworzenie 
sztabu garnizonu wsparcia sił lądowych w Poznaniu, wraz z batalionem wsparcia polowego 
w Powidzu, który będzie miał do dyspozycji odpowiednią ilość sprzętu wojskowego.  
Wszystko tu, na polskiej ziemi na stałe.   
  
A to jeszcze nie wszystko.  Razem realizujemy ponad 100 projektów infrastruktury 
wojskowej w Polsce. Wspierają one wojska amerykańskie rotujące w Polsce, zapewniają 
dodatkowe miejsca do prowadzenia wspólnych ćwiczeń, a także pozwalają Stanom 
Zjednoczonym i NATO na jeszcze szybsze przerzucenie sił do Polski w razie kryzysu.   
 
Polska wykazała się dalekowzrocznością w kwestii swojego bezpieczeństwa energetycznego. 
Stany Zjednoczone są gotowe zapewnić obiekty w zakresie cywilnej energetyki nuklearnej. 
Wybierając amerykańską technologię, Polska podejmie kolejną strategiczną decyzję mającą 
na celu zapewnienie bezpieczeństwa energetycznego na kolejne stulecie. 
 
Mówię o tym wszystkim ze względu na przesłanie, jakie się z tym wiąże - że jesteśmy razem i 
gotowi na wszystko.  Jeśli chodzi o pomoc Ukrainie w obronie, jeśli chodzi o zapewnienie 
znaczącej presji na Rosję, by zakończyła tę agresję, jesteśmy zjednoczeni.  To jest nasza 
największa siła.  
  
A kotwicą dla tego wszystkiego były rozmowy o przystąpieniu do NATO dwadzieścia pięć lat 
temu.   
  
Mieszkałem tutaj, zanim Polska była członkiem NATO.  W latach 90. miałem zaszczyt być 
stypendystą Fulbrighta w Warszawie.  Pamiętam, jak się wtedy czułem, pamiętam ten 
niepokój. To się zmieniło.  Polska jest studium przypadku korzyści z rozszerzenia NATO.   
  
Polska nie jest niespokojna ani przepełniona lękiem.  Polska jest pewna siebie i bezpieczna 
dzięki NATO.  Ponieważ stoimy razem.  Atak na jednego sojusznika, jest atakiem na nas 
wszystkich.  Po prostu wzajemnie się chronimy.   
  
A teraz Finlandia i Szwecja zostaną objęte takim samymi gwarancjami.  Przez cztery lata 
mieszkałem w Sztokholmie, gdzie miałem zaszczyt pełnić funkcję ambasadora USA w 
Szwecji.  Nigdy nie przewidziałbym tej historycznej zmiany. Fakt, że dwa tradycyjnie 
niezaangażowane kraje podjęły decyzję o przystąpieniu do NATO, mówi o sile kolektywnej 
obrony.    
  
W niemal jednogłośnym głosowaniu polski Sejm poparł rozszerzenie NATO o Finlandię i 
Szwecję. Senat Stanów Zjednoczonych również przytłaczającą większością głosów 
zatwierdził przystąpienie Finlandii i Szwecji do NATO. Dwupartyjne poparcie, w czasach, gdy 
spory i różnice można znaleźć na każdym kroku w polityce, pokazuje, że NATO jest czymś, na 
co wszyscy możemy się zgodzić. 
 
I pomyślcie Państwo tylko - Putin myślał, że nas podzieli, zamiast tego nigdy nie byliśmy 
bardziej zjednoczeni, a NATO jest kamieniem węgielnym tego sojuszu.  To nadaje głębszy 
sens słowom, które wygłosił prezydent Harry Truman w 1949 roku, kiedy organizacja ta 



została założona. Miał nadzieję, że NATO "stworzy tarczę przeciwko agresji".  I tak się stało.  
Ponieważ dla NATO sukces mierzy się nie poprzez wygrane wojny, ale poprzez wojny, 
którym się zapobiega i które się tłumi.   
  
NATO jest niezbędne dla pokoju na świecie i będziemy nadal dążyć do stabilności w Europie i 
na całym świecie. Polska jest zaufanym partnerem w tym wysiłku i kimś, na kim USA i NATO 
mogą polegać.   
  
Mogę z całą pewnością powiedzieć, że w ciągu dwudziestu dwóch lat, kiedy Polska była 
pełnoprawnym członkiem, wywiązaliście się ze swoich zobowiązań.  Nie chodzi już o to, by 
Polska udowodniła, że należy do NATO, ale o to, że bez was NATO nie byłoby tym, czym jest.   
  
NATO i Polska wzajemnie się potrzebują. Stany Zjednoczone Ameryki i Polska wzajemnie się 
potrzebują. Każdego dnia pracuję ciężko, by zacieśniać nasze więzi.   
  
Dziękuję.  
 
 


